景园学字［2020］12号

关于印发 2020 年第一批团体标准制修订计划的通知

各有关单位：

为落实国务院深化标准化改革的总体要求，推进风景园林行

业技术的规范化发展，保障质量安全，促进产业转型升级，加强

生态环境保护，经研究，中国风景园林学会决定下达《2020 年

第一批团体标准制修订计划》（见附件）。

请各单位按《中国风景园林学会团体标准管理办法》（见学

会网站）相关要求，认真组织计划执行，深入调查论证，广泛征

求意见，保证标准的科学性、规范性、时效性，提高标准质量，

完成好团体标准制修订任务。

附件：中国风景园林学会 2020 年第一批团体标准制修订计

划

中国风景园林学会标准化技术委员会

二○二○年三月二十五日

附件

中国风景园林学会 2020 年第一批团体标准制修订计划

序号 项目名称 类别 适用范围和主要技术内容 主编部门 组织单位 起草/承担单位 完成时间 联系人

1

城市小微

湿地园林

设计标准

制订

适用范围：城市小微湿地的园林设计

主要内容：针对城市景观型小微湿地的项

目选址、地形营造、水体设计、水质保证、种

植设计、湿地动物投放、基础设施和附属设施

设计等方面进行技术规定和指导

中国风景

园林学会

中国风景

园林学会

标准化技

术委员会

北京景观园林设计有限公司、中国

城市规划设计研究院等
2021.3 吴忆眀

2

城市园林

生态环境

基本数据

集编制标

准

制订

适用范围：城市园林绿化管理中生态环境

数据集的分类、基本数据集的编制与使用

主要内容：城市园林生态环境数据集分类

的基本原则、技术方法、应用规则和基本数据

集的内容结构、元数据、数据元属性。

中国风景

园林学会

中国风景

园林学会

标准化技

术委员会

中国科学院生态环境研究中心、上

海市园林科学规划研究院、厦门大

学、浙江农林大学、中国科学院沈

阳应用生态研究所等

2021.3 吕永龙

3

城镇生活

垃圾卫生

填埋场生

态绿化技

术标准

制订

适用范围：城镇生活垃圾卫生填埋场绿化

主要内容：不同类型的垃圾填埋场封场生

境分类评估；适合不同封场场地类型的绿化植

物筛选和配置技术方法；封场场地生境改良和

植被种植养护综合技术方法；不同封场时间垃

圾填埋场原生植被保育技术方法

中国风景

园林学会

中国风景

园林学会

标准化技

术委员会

上海市园林科学规划研究院、武汉

市园林科学研究院、中国城市建设

研究院有限公司、上海老港固废综

合开发有限公司等

2021.3 张浪

4

修复后场

地安全利

用技术指

南——绿

地用途

制订

适用范围：污染场地修复后的用地类型为

GB 50137规定的城市建设用地中的绿地与广场

用地（G）（G1 中的社区公园或儿童公园用地除

外）的场地

主要内容：修复后场地用作绿地用途的安

中国风景

园林学会

中国风景

园林学会

标准化技

术委员会

中国城市建设研究院有限公司、中

国环境科学研究院、上海市园林科

学规划研究院、北京市环境科学研

究院等

2021.3 聂小琴

序号 项目名称 类别 适用范围和主要技术内容 主编部门 组织单位 起草/承担单位 完成时间 联系人

全利用技术指标体系，根据实际用地场景识别

潜在工程建设风险、人体健康风险和环境风

险，分解控制指标、确定量值及技术框架，明

确修复后场地安全利用过程中的内容、要求和

方法

5

园林绿化

工程监理

标准

制订

适用范围：园林绿化工程监理

主要内容：监理机构及其设施；监理规划

及监理实施细则；工程质量、造价及安全生产

管理的监理工作；工程变更、索赔及施工合同

争议处理；监理文件资料管理；设备采购及监

理监造；相关服务

中国风景

园林学会

中国风景

园林学会

标准化技

术委员会

武汉市园林建筑规划设计研究院

有限公司、湖北省风景园林学会、

武汉市三楚建设监理有限责任公

司、武汉市花木公司、武汉市园林

绿化建设管理站等

2021.3 让余敏

6

园林绿化

工职业技

能实训考

核标准

制订

适用范围：园林行业职业技能培训考核

主要内容：园林绿化职业技能实训基地建

设标准，规定开展园林绿化工培训考核的职业

技能培训机构应当达到的软硬件条件；园林绿

化工实操技能培训各项内容的细化标准；园林

绿化工实操技能考核方法的细化标准

中国风景

园林学会

中国风景

园林学会

标准化技

术委员会

苏州农业职业技术学院、中国风景

园林学会人才评价委员会和企业

工作委员会、绿京华园林股份有限

公司、北京园林绿化集团有限公

司、北京园林科学研究院、江苏风

景园林协会等

2021.3 周军

7

城市绿地

鸟类多样

性生态恢

复技术导

则

制订

适用范围：城市绿地鸟类多样性生态恢复

主要内容：1 总则；2 技术路线；3 恢复目

标物种确定；4 生境的营造与恢复；5 消失物

种的重新引入与野外驯化；6 生态恢复的监测

与评估

中国风景

园林学会

中国风景

园林学会

标准化技

术委员会

广东工业大学、广州草木蕃环境科

技有限公司、广东省生物资源应用

研究所、中山大学、深圳市环境监

测中心站等

2021.3 肖荣波

8
重金属污

染土壤环
制订

适用范围：全国重金属污染土壤环境的修

复治理与安全利用，其他国家和地区也可作为

中国风景

园林学会

中国风景

园林学会

中国科学院植物研究所、中国城市

建设研究院有限公司、中国科学院
2021.3 李银心

序号 项目名称 类别 适用范围和主要技术内容 主编部门 组织单位 起草/承担单位 完成时间 联系人

境甜高粱

栽培技术

规程

参考

主要内容：重金属污染土壤环境甜高粱栽

培与移除重金属的技术方法与要求，包括甜高

粱品种选择、土地整理、栽培管理技术、安全

收获技术等

标准化技

术委员会

植物研究所、中南林业科技大学、

农业部环境保护科研监测所、中山

大学等

9

基于健康

安全的室

外公共空

间竖向设

计指南

制订

适用范围：新建、扩建、改建和修复的各

类室外公共空间(包括商业设施、市政用地等)

主要内容：1 总则；2 术语和定义；3 室外

硬质空间；5 室外软质空间 6.水组织

中国风景

园林学会

中国风景

园林学会

标准化技

术委员会

中国城市建设研究院有限公司、北

京北林地景园林规划设计院、北京

清华同衡城市规划设计研究院有

限公司、苏州园林设计院有限公

司、杭州园林设计院股份有限公

司、上海意格环境设计有限公司等

2021.3 王磐岩

10

海绵城市

绿地建设

管理技术

指南

制订

适用范围：城市绿地规划设计和建设管理

主要内容：1 总则；2 绿地系统规划；3 绿

地设计；4 绿地及绿色雨水设施工程建设；5

绿地海绵功能维护管养；6 海绵城市绿地绩效

评估

中国风景

园林学会

中国风景

园林学会

标准化技

术委员会

中国城市建设研究院有限公司、深

圳市城市规划设计研究院、中国城

市规划设计研究院、北京建筑大

学、清华大学、武汉市园林建筑规

划设计院、天津市建筑设计院、重

庆市风景园林规划设计研究院、嘉

兴市规划建设研究院有限公司、武

钢绿色城市建设发展有限公司、武

汉海绵城市建设有限公司、华蓝设

计（集团）有限公司、南宁市古今

园林规划设计院、西咸新区沣西新

城管委会、重庆悦来投资集团有限

公司、南宁市城乡建设委员会、贵

2021.3 王磐岩

序号 项目名称 类别 适用范围和主要技术内容 主编部门 组织单位 起草/承担单位 完成时间 联系人

安市政园林景观有限公司、葛洲坝

风景园林公司等

11

长三角区

域海绵城

市绿地建

设技术标

准

制订

适用范围：长三角区域城市新建、改建的

绿地项目

主要内容：1 总则；2 术语；3 基本规定；

4 公园绿地、道路绿地、建筑周边绿地、屋顶

绿化等类型的海绵城市设计；5 土地保护与修

复、雨水调蓄设施、初期雨水处理设施、生物

滞留设施、植物选择与配置模式等关键技术；

6 设施维护；7 效能评价

中国风景

园林学会

中国风景

园林学会

标准化技

术委员会

上海市绿化管理指导站、中国风景

园林学会经济与管理研究专业委

员会、上海交通大学、上海同晟环

保科技有限公司、杭州市园林文物

局、杭州西湖风景名胜区管委会、

上海园林设计研究总院有限公司、

南京市绿化园林局、合肥市林业和

园林局、上海申迪园林投资建设有

限公司、上海神州绿化实业有限公

司等

2021.3 严巍